
                                                                                AREA AMBIENTE
                                                                        Servizio Progettazione e Gestione
                                                                                 Grandi Parchi Urbani

  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                N. 1073I_61    DEL 28/11/2024

OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 116 del D.lgvo
36/2023,  relativo  al  Servizio  di  verifica  del  progetto  esecutivo  denominato  “Intervento  di  Restauro  e
valorizzazione del Parco Virgiliano” finanziato con fondi del sostegno obiettivi PNRR GRANDI CITTA’ - CUP:
B69D22000060006,  in  adesione  all’Accordo  Quadro  ad  oggetto  “affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura inerenti alla verifica e al  supporto alla validazione di progetti  di  competenza del Comune di
Napoli, CLUSTER 3 (Rigenerazione urbana, manutenzione e adeguamento di elementi del patrimonio edilizio
costruito) - LOTTO N. 7 – PAT_3” affidato con Determinazione Dirigenziale E1135/2023 n. 10 del 13/03/2023
del Servizio Tecnico Patrimonio – Ribasso di asta del 46,48%

 CIG PADRE Accordo quadro: 9475039987 - CIG FIGLIO contratto attuativo: YC63DC5458
CUP: B69D22000060006

Atto     senza     impegno di     spesa  

Comune di Napoli
Data: 11/12/2024, DISP/2024/0010118



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:

- Il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro
per gli  Affari regionali  e le autonomie del 31/08/2022, ha finanziato gli  interventi trasmessi dalle Città di
Genova, Milano, Napoli, Palermo, Roma e Torino, al fine di accedere ai finanziamenti resi disponibili dal citato
art. 42 comma 1 del Decreto-Legge n. 50 del 2022;

- Nell’Allegato  1  –  Piano  degli  Interventi  –  del  citato  Decreto  del  31/08/2022  sono  presenti  gli  interventi
finanziati per il  Comune di Napoli  per importo pari ad euro 85.000.000,00, tra cui,  in particolare, è stato
finanziato l’intervento denominato “Intervento di restauro e valorizzazione del Parco Virgiliano” individuato
dal  CUP:  B69D22000060006 per  un importo pari  ad euro 2.000.000,00,  sulla  base del  citato Progetto di
Fattibilità tecnica ed economica approvato in linea tecnica con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del
14/03/2022;

-   Con Determinazione Dirigenziale n.  E1135/2022/010 del  09/11/2022 il  Comune di  Napoli  ha pubblicato il
bando  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di  verifica  della  progettazione  e  di  supporto  al  RUP  per  la
validazione di progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza di vari uffici dell’Amministrazione
Comunale, in particolare nell’ambito del Lotto 7, mediante la conclusione di un Accordo Quadro;

-    All’esito della predetta procedura di gara, ITS Controlli Tecnici S.p.A., (di seguito, per brevità, ITS) e la società
Progetto  Costruzione  Qualità  Srl  (di  seguito,  per  brevità,  PCQ),  sulla  base  dell’offerta  tecnico-economica
presentata, sono state individuate come Raggruppamento Temporaneo di Impresa (di seguito, per brevità, RTI
e/o OdI – Organismo di Ispezione) aggiudicatario dell’Accordo Quadro con determinazione n. 10 del 13 marzo
2023 del Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio a cui ha fatto seguito la comunicazione di Aggiudicazione
Prot. PG/2023/0229471 del 15.03.2023 (CIG: 9475039987);

-   E’ stato stipulato il Contratto Rep. 86729 del 10/07/2023 avente ad oggetto ”Accordo quadro per l’affidamento
dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  inerenti  alla  verifica  e  al  supporto  alla  validazione  di  progetti di
competenza  del  Comune  di  Napoli,  CLUSTER  3  (Rigenerazione  urbana,  manutenzione  e  adeguamento  di
elementi del patrimonio edilizio costruito) - LOTTO N. 7 – PAT_3.” che regola i rapporti tra il Comune di Napoli
e il predetto Raggruppamento Temporaneo  di operatori economici;

-  Con  nota  avente  prot.  PG/2023/992802  del  05/12/2023  il  sottoscritto  Dirigente  in  qualità  di  Rup
dell’interventodenominato  “Restauro  e  Valorizzazione  del  Parco  Virgiliano”  –  CUP:  B69D22000060006  -
finanziato con fondi del Sostegno Obiettivi PNRR GRANDI CITTA’ ha chiesto al Dirigente dell'Area Patrimonio la
possibilità di poter aderire al predetto Accordo Quadro per poter affidare un Contratto Attuativo all’operatore
economico già selezionato;

- Con  nota  prot.  PG/2023/1001252  del  07/12/2023,  in  riscontro  alla  citata  nota  PG/2023/992802  del
05/12/2023, il Dirigente dell’Area Patrimonio del Comune di Napoli, ha fornito autorizzazione ad includere la
verifica del progetto esecutivo per l’intervento denominato “Intervento di restauro e Valorizzazione del Parco
Virgiliano” finanziato con fondi del Sostegno Obiettivi PNRR GRANDI CITTA’ – CUP: B69D22000060006,  con
Totale corrispettivo al netto del ribasso di asta del 46,48% pari a euro 10.559,51 – Categoria E.022 , all’interno
dell’Accordo Quadro così denominato:
Lotto 7 – PAT_3 – Aggiudicatario: RTI ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A. (mandataria) – ribasso 46,48% - Contratto
Repertorio 86729 del 10/07/2023;

- L’intervento  denominato  “Restauro  e  Valorizzazione  del  Parco  Virgiliano”  –  CUP:  B69D22000060006  -
finanziato con fondi del Sostegno Obiettivi PNRR GRANDI CITTA’ – prevede un crono-programma procedurale
che  fissava  la  scadenza  per  il  31/12/2024,  ponendo  quale  obiettivo  la  Validazione  e  l’approvazione  del
progetto esecutivo;

Comune di Napoli
Data: 11/12/2024, DISP/2024/0010118



- Pertanto, con determina dirigenziale n.  1073K_019 del  14.12.2023 (IG/2024/59 del 03/01/2024)  del Servizio
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani, è stato affidato, in adesione all’Accordo Quadro CLUSTER 3
(Rigenerazione urbana, manutenzione e adeguamento di elementi del patrimonio edilizio costruito) - LOTTO
N.  7  –  PAT_3”,  al  RTI  tra  ITS  CONTROLLI  TECNICI  SPA  (mandataria)  (P.  IVA  15323181006)  e  PROGETTO
COSTRUZIONE  QUALITA’  PCQ  SRL  (mandante),  giusta  atto  costitutivo  con  mandato  di  rappresentanza
Repertorio n. 92.618, agli atti del Servizio Tecnico Patrimonio, il servizio di verifica dell’intervento “Restauro e
Valorizzazione del Parco Virgiliano” – CUP: B69D22000060006” ;

- L’offerta è stata aggiudicata a corpo, con riferimento alle prestazioni richieste nel Capitolato  Amministrativo e
Tecnico allegato alla determinazione di aggiudicazione n.  1073K_019 del  14.12.2023.

- Con la su citata determina pertanto:
    • sono stati approvati il Capitolato amministrativo e tecnico - Condizioni particolari della trattativa diretta

contenente la disciplina dell’incarico, ed il modello di dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti;
• è stata disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.lgs.
n. 36/2023, anche ai sensi di quanto previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

– con  la  citata  determina  n.  1073K_019  del  14.12.2023  è  stata  impegnata  a  favore  del  Raggruppamento
Temporaneo tra ITS CONTROLLI TECNICI SPA (mandataria) (P. IVA 15323181006) e PROGETTO COSTRUZIONE
QUALITA’ PCQ SRL (mandante)  l’importo complessivo di euro 10.559,51, oltre IVA al 22% e cassa se dovuti, sul
capitolo  204841  codice  di  bilancio  09.02-2.02.01.09.999  -  bilancio  2023,  finanziato  dal  Piano  Sostegno
Obiettivi PNRR GRANDI CITTA’– Vincolo di entrata cap. 404841;

– Il  Contratto  che  regola  i  rapporti  tra  Raggruppamento  Temporaneo  tra  ITS  CONTROLLI  TECNICI  SPA
(mandataria)  (partita  IVA 15323181006)  e  PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’  PCQ SRL  (mandante)  ed  il
Comune di Napoli è stato stipulato in forma di Contratto attuativo, in adesione all’Accordo Quadro  ad oggetto
“affidamento dei servizi  di  ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al  supporto alla validazione di
progetti  di  competenza  del  Comune  di  Napoli,  CLUSTER  3  (Rigenerazione  urbana,  manutenzione  e
adeguamento di elementi del patrimonio edilizio costruito) - LOTTO N. 7 – PAT_3”,  avente repertorio n. 6690
del 30/04/2024;

Considerato che:

- La  società  in  indirizzo  ha  trasmesso  il  Rapporto  di  ispezione  conclusivo  n.  220736AR-PE3-RC-0001  del
20/12/2023  dal quale emerge che non sono presenti e quindi sono assenti non conformità sul progetto
esecutivo redatto dal Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani e trasmesso alla società in
indirizzo con la Nota di Ricezione Elaborati 22073AR-PE3-RE-0001-0 del 15.12.2023 e con la successiva nota di
integrazione, ovvero Nota di Ricezione Elaborati 22073AR-PE3-RE-0002-0 del 20.12.2023;

 
-    Il  progetto esecutivo di  cui  trattasi  è stato Validato dal  RUP con Verbale di  Validazione acquisito al  prot.

1037254 del 20/12/2023 ed è stato approvato con Deliberazione di Giunta del Comune di Napoli n. 520 del
21/12/2023 - CUP: B69D22000060006;

-  il  Rapporto di  ispezione conclusivo n.  220736AR-PE3-RC-0001 del  20/12/2023 ha previsto che prima della
determina a contrarre per l’affidamento dei lavori, il progetto esecutivo fosse aggiornato con gli aspetti di
dettaglio, che non mutano la sostanza del progetto verificato, a cura dei progettisti e del RUP;

-   Con nota prot. PG/2024/799381 del 20/09/2024 è stato comunicato alla società che ha redatto il Servizio di
verifica che i progettisti dell’intervento e il RUP dell’intervento hanno aggiornato il progetto esecutivo di cui
trattasi  redigendo  gli  aspetti  di  dettaglio  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Rapporto  di  ispezione
conclusivo n. 220736AR-PE3-RC-0001 del 20/12/2023.

-   La prestazione è stata iniziata in via di urgenza a seguito della Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n.
1073K_019 del 14/12/2023 e si è conclusa con l’approvazione del progetto esecutivo in data 21/12/2023;

Comune di Napoli
Data: 11/12/2024, DISP/2024/0010118



Dato atto che:
- Sulla base del Capitolato Amministrativo e Tecnico allegato alla determinazione di aggiudicazione n. 1073K_019 del

14.12.2023 sono  state  fissate  le  prestazioni  richieste  al  Raggruppamento  Temporaneo  tra  ITS  CONTROLLI
TECNICI  SPA  (mandataria)  (partita  IVA  15323181006)  e  PROGETTO  COSTRUZIONE  QUALITA’  PCQ  SRL
(mandante) ed in particolare  SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO “INTERVENTO
DI RESTAURO E  VALORIZZAZIONE DEL PARCO VIRGILIANO” FINANZIATO CON FONDI DEL SOSTEGNO OBIETTIVI
PNRR GRANDI CITTA’ - CUP: B69D22000060006;

- Le predette prestazioni sono state espletate dal Raggruppamento Temporaneo tra ITS CONTROLLI TECNICI SPA
(mandataria) (P.  IVA 15323181006)  e  PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’  PCQ SRL  (mandante) , come da
verbale di ispezione conclusivo n. 220736AR-PE3-RC-0001 del 20/12/2023 .

-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  520  del  21/12/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo
denominato “Intervento di  Restauro e  Valorizzazione del  Parco Virgiliano di  Napoli”,  finanziato dal  piano
sostegni al PNRR” CUP: B69D22000060006.

- in data 18/11/2024 è stato acquisito al protocollo del Comune di Napoli  PG/2024/0997343,  il Certificato di
Verifica  di  Conformità,  sottoscritto  anche  dall’ing.  Paolo  Cupo,  in  qualità  di  direttore  dell’esecuzione  del
contratto e  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  Dirigente  del  Servizio,  da  cui  risulta  che  il  servizio  in
oggetto è  stato  regolarmente  eseguito  confermando un credito  a  favore  dell’affidatario  del  servizio  di  cui
trattasi, l'ammontare complessivo netto pari ad euro 10.559,51 (euro diecimilacinquecentocinquantanove/51),
oltre IVA al 22% e cassa se dovuti;

Dato atto, altresì, che:

- il servizio è finanziato nell’ambito del Piano Sostegni al PNRR GRANDI CITTA’;

- con  la  citata  determina  dirigenziale  n.  1073K_19  del  14.12.2023 (IG/2024/59  del  03/01/2024),  è  stato
impegnato a favore  del Raggruppamento  Temporaneo  tra  ITS  CONTROLLI  TECNICI  SPA  (mandataria)  (P.  IVA
15323181006) e PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ PCQ SRL (mandante), giusta atto costitutivo con mandato di
rappresentanza Repertorio n. 92.618, agli atti del Servizio Tecnico Patrimonio, l’importo pari a   euro 10.559,51
oltre IVA al 22% e cassa se dovuti, sul capitolo  204841 codice di bilancio 09.02-2.02.01.09.999 - bilancio 2023,
finanziato dal Piano Sostegno Obiettivi PNRR GRANDI CITTA’– Vincolo di entrata cap. 404841;

Ritenuto che:
-per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Certificato di Verifica di Conformità acquisito al

PG/2024/0997343  del 18/11/2024  e conseguentemente disporre la liquidazione in favore dell'affidatario del
servizio in oggetto della somma complessiva di € 10.559,51 oltre IVA al 22% e cassa se dovuti;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
- triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3:

Rischi corruttivi e Trasparenza

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 e di cui
all’art 28 del d.lgs.36/2023,  come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di
Napoli;

-l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e
contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema
dei controlli interni” del Comune di Napoli;

Comune di Napoli
Data: 11/12/2024, DISP/2024/0010118



- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 del
2023,  e  dell’art.  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;
- ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  Legge 241/90,  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione del  presente

provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;
-      il presente documento, con allegato, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Visto:

 il D.Lgs n. 36/2023 e s.mm.ii
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai sensi

dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Approvare il Certificato di Verifica di Conformità con esito positivo, acquisito al PG/2024/0997343 del
18/11/2024   come  redatto  dall’ing.  Paolo  Cupo,  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  oltre  che
responsabile del procedimento, per il  SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO
“INTERVENTO DI RESTAURO E   VALORIZZAZIONE DEL PARCO VIRGILIANO” FINANZIATO CON FONDI DEL  
SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA’ - CUP: B69D22000060006,  in adesione all’Accordo Quadro
ad oggetto “affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla
validazione  di  progetti  di  competenza  del  Comune  di  Napoli,  CLUSTER  3  (Rigenerazione  urbana,
validazione di progetti di competenza del Comune di Napoli” affidato con Determinazione Dirigenziale
E1135/2023  n.  10  del  13/03/2023  del  Servizio  Tecnico  Patrimonio,  eseguito  dal  Raggruppamento
Temporaneo  tra  ITS  CONTROLLI  TECNICI  SPA  (mandataria)  (P.  IVA  15323181006)  e  PROGETTO
COSTRUZIONE  QUALITA’  PCQ  SRL  (mandante),  giusta  Contratto  applicativo  in  data  12/03/2024,
repertorio n. 6690 del 30/04/2024;

2. dare atto che il credito da liquidare a favore del predetto operatore economico è determinato in euro
10.559,51 oltre IVA al  22% e cassa se dovuti, e  impegnato determina n.  1073K_019 del  14/12/2023
(IG/2024/59 del 03/01/2024).

L’allegato, costituente parte integrante del provvedimento, composto dal seguente documento, firmato digitalmente dal dirigente, 
repertoriato come segue:

 - Certificato verifica conformità (All_1073I_061_01)

sottoscritto digitalmente da
                                                                                                         Il Dirigente ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 11/12/2024, DISP/2024/0010118


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Dato atto, altresì, che:
	Ritenuto che:
	Attestato che:

		2024-12-04T14:37:52+0000
	PAOLO CUPO




